de' in c' vture talia miracula fierēt: q' alia vture fieri si  
p'nt: et tēt̄ falsitatis: q' d' icouenies. Itē p'niūciatō  
cuūlubz nois nō p' talia facēs sol' de' talia fecit: et fac  
ad invocationē sui nois et vture: si igit tps virtute no  
minis predicti fecit pdicta: o3 p'cedēt q' illa fecit vture  
dīna et p' p'sonā q' doctrina ci' ad c' p'fimationē talia fe  
cit fuit v'ra: cu d' nō possit et tēt̄ falsitatis: vt supra  
dictū ē. hec et alia v'z dicere iosephus expresse q' fuit  
maritūm histioriagraphbus iudeoz: et apud eos auctē  
ticos: dicit. n. sicli. xvii. antīcatū describens tpa tybe  
rii cesaris sub quo paulus est ielsus inq: Fuit bisde tē  
porib; ielsus sapiēs vir. si tñ cu v'z noīare fas ē. crat. n.  
mirabiliū opm effector et doctoꝝ eoz boīm q' libenē au  
diuit ea q' v'ra sunt: et multos quidem iudeoz et mltos  
ex gentib; sibi acclūxit: r'ps hic erat: bunc accusatione  
primo nre gentis viroꝝ cu platit in cruce agendum  
decreuerit non deseruerit eū bi' q' ab initio dilexerant  
cum: apparuit c'm c'is itc' viuus fm q' diuinitus inspi  
rat̄: p'be vel hec v'laia de eo in mirabilia miracula fu  
tura et p'editerat. Itē q' scriptura dicit aliquid futu  
rum et determinat tps modū et locū: et si oia ista cōcur  
rāt in vñc: manifeste patet q' illud qd' fuerat pdictum  
est adimplētū. sacra aut scriptura pditerat audentium  
tpi: et p'z in multis locis: determinauit etiā tps veniē  
di: v'z q' fieret trāslatio regni: vt b' gen. xlir. Non au  
seret scepter te iudea tē. s'li locū nascendi tē. mīctre. v.  
Et tu bethleē tē. s'li modū viuendū. s. q' r'ps in paup  
te viuere: zacba. ir. Ecce rex tu' temit ius' tē saluator  
ipse paup tē. determinauit scriptura modū morēdi. s.  
q' in bimilitate et patientia ex pte ipius p'sone tpi: sed  
in crudelitate marina ex pte ipoꝝ occidentiū cum: vt  
b' Esai. liij. tanq' quis ad occasionē ductus est tē. cum  
aut hec oia manifeste sim adimplēta et iefu nazarenō  
rōnabiliter p'cludit q' ipē sit v'z r'ps. Sed d' locar  
guine iudei multipliciter: primo p' id quod b' Esai. iiij.  
vbi loquitur te p'eaduentus tpi dicit: Erit in nouissi  
mis diebus p'parat̄ mons dom' dñi in vertice montū  
sequit̄: E'stabūt gladios suos in romeres et  
lanceas suas in falces non leuabit gens d' ḡtē gladiū:  
nec exercitabūt v'lra ad plū. Et his informat qua  
druplex argumentū. Primo ex b': Erit in nouissimis  
diebus. Ielsus aut nō fuit in nouissimis diebus: q' post  
natuitatē eius fluerūt multa tpa: igis nō fuit r'ps cu  
ius aduentus p'mittit in nouissimis diebus. Scđo  
ex eo qd' sb'dit: q' mons dom' dñi erit in vertice montū  
Mons em̄ ille de' mons syon vbi fuit tēplū edificatus  
s' mons ille in aliquo nō est eleuatus: ergo adhuc non  
venit r'ps: vñ occasione b' v'bz dicunt aliq' doctores  
beb'reoꝝ q' dñs d' portare montē thabor in montē sy  
nai et monte carmelī ad locū vbi est bierlin: et sup' v'z  
istorū montū congre' mons syon: hoc aut nō dñi ē adim  
plete: ergo tē. Tercio arguit ex eo qd' sb'dit. Et flu  
ent ad eu oēs gentes: q' nō oēs ḡtes crediderūt in ie  
sus nazarenū nec adhuc credit: igitur nō fuit r'ps.

Quarto p' id qd' sb'dit: Nō leuabit ḡtē gladiū  
tē. quia non cessauerunt bella p' orbem: vt patet mani  
festē. et maxime quia post mortem iefu in iudea fuerūt  
bella atrocissima tempore tyti et respasianū: igitur ipse  
non fuit v'ra christus. Ad primum dicendum est: q' d'  
eo nouissimi dicuntur: s. d' dies messie in sacra scriptura  
quāc' fm doctores heb'reoꝝ debent ad minus durare  
p' duo milia annorum: vt p'z ex pdictis: et non solum di  
es messie dicuntur dies nouissimi: sed etiam aliqua tē  
gora ipfum abrūtū precedēt: vt patet Gen. xlir. vbi  
patriarcha iacob dixit filii suis. Cōgregamini et an  
nunciat̄ que ventura sunt nouissimi diebus: et ibidē  
non solum denunciat de aduentu coristi: sed de multis  
alijs que impleta sunt a tempore regum israel et iudici  
cum: vt patet litteram intuenti: et etiam fm exposito  
res heb'reoꝝ: et iō non valet pdictū argumentū. Ad  
scđo argumentū est dicendum: q' eleuatio montis syon  
nō intelligit fm localē eleuationē: vt intelligit iudei:  
fm mobilitate et signoꝝ magnitudine: p'z et q' dica.

sa. magnus doctoꝝ apuꝝ eos hoc est dictuꝝ q̄ tāta signa  
z maiora debet fieri in adūtuꝝ christi in monte syon q̄  
in p̄dictis alijs mōtibꝫ: z hoc p̄z iimplētuꝝ p̄ iesum nazā  
renū q̄ illuminauit cecū natus z sanauit lāguidū in p̄ba-  
rica p̄fana z multa alia miracula fecit ibi. Ibi de etiā  
sp̄mīcū aplis dedit qd̄ fuit maximū miraculuꝝ: qz boni-  
nes id iote z simplices babuerūt noticiam p̄fectā scri-  
pturariꝝ z loq̄bant idiomata omnū linguarꝫ. Si autē  
dicereꝫ q̄ hec solutio sumat ex euāgeliō: z ideo non  
est efficac̄: oꝝ eos nec valeat q̄ ad probandū aliquid  
iudeis oportet uti scripturis apud eos auctetūtis in re-  
spōdendo eoz dicitis: vico q̄ hoc nō oportet semp  
Itē nō soli euagelisti scribūt christi miracula fecisse  
vera: sed etiā doctores hebreoꝝ: vt p̄z ex p̄dictis: ppter  
qd̄ ista solutio b̄z efficac̄a et ex libris. Ad tertiuꝝ  
dicendū q̄ ibi est distributio p̄ generibꝫ singulorꝫ z nō  
p̄ singulis generi. Hic dicit q̄ om̄e animal fuit i ar-  
cha noe: qz de singulis sp̄cēbus aialū fuerūt ibi aliqua  
individua in archa noe. Similis de om̄ibꝫ gentibꝫ: ali-  
qui crediderūt in christo: vt p̄z p̄ diffusione fidei i to-  
to orbe. Alii p̄t dīc q̄ oꝝ in sacra scriptura ponit p̄  
multis aliquāt̄ z frequenter: sicut habet. n. Reg. xvii. Di-  
xit abalon z oꝝ viri israel inclitus est cociliū. Q̄rtū ē  
enī q̄ ibi nō erat oꝝ viri israel p̄sentes sed multi: z sic  
est in p̄posito: qz multi cōuersi sunt de gentibꝫ ad fidem  
catholicā etiā tpe aploꝝ: qz in om̄ne terrā exiuit somus  
eoꝝ. sc̄s p̄dicatioꝝ z annūciatioꝝ fidei christiane.

Ad quartuꝝ est dicendū q̄ circa tpā christi fuit pac-  
diurna in toto orbe: z in iudea in iudea: qz p̄z ex hoc  
q̄ imminente natuitate christi pacificatis omnibus re-  
gns z sub imperio romano redactis p̄ceptuꝝ fuit a Le-  
fare augusto vt describeret viuēs usus orbis: et ab illo  
tpe vſq; ad. xl. annū post passionē christi qn̄ incepserūt  
iudici rebellarē romanis non legūtur aliqua bella no-  
tabilia fuisse in iudea: nec iudeos vſos vſiſc armis: qz  
terra illa custodiebat a militibꝫ romanis: z ideo p̄ba-  
bile est q̄ tunc ppter diurnitatem tpis pacis iudei in-  
strumēta qbus p̄s vtebant̄ in bellis mutauerūt̄ in-  
strumēta agriculturē apta sicut sensibiliꝝ: videm⁹ fieri  
in terris vbi est pacis diurnitatem: z ideo dicit in auctorita-  
te p̄dicta. Cōslabunt gladios t̄c. qd̄ aut subdit: Nō le-  
uabit gens cōtra gentē t̄c. nō importat pacis eternitā-  
tem sed diurnitatem: vbi aut habem⁹ vltra in hebreo  
habet: Ad. que dīctio nō significat eternitatem: vt p̄z  
iii. Reg. v. vbi nos habem⁹: Vltra nō venerūt la-  
troness lynce i terra isrl. In hebreo habet: Ad. vel aaz  
et tñ certum est q̄ ibi nō importat eternitatem: qz frequen-  
ter postea syri iherusalem z predatā sunt terram israel:  
sed importat diurnitatem tpis ad longūt̄ p̄pos: hoc est  
ne illis accidat sicut accidit illis quos in samariaz de-  
duxit beliseus de quibꝫ est ibi sermo. Quanto arguit  
ibi iudei contra aduentuꝝ christi: vt hoc qd̄ habet. Is. x.  
Ergo dicit vga ter radice yesse t̄c. vbi scriptura loquit̄  
de aduentu christi etiā fm̄ om̄nes doctores hebreouꝝ z  
catholicos. Sequit̄ ibidē. Habitabit lupus cū agno  
z pdus cuꝝ hodo accubabit. z sequit̄ ibidē. Delectabit̄  
infans ab v̄bere super foramē aspidis z in cauerna re-  
guli qui ablactat̄ fuerit manū suam mitteat. Dicit sic  
iudei q̄ in adūtuꝝ christi aialia silvestria debet se dome-  
sticare sic q̄ pacificabit̄ cū animalibus natura-  
liter māsuetis: z animalia venenosa nō nocēbit homi-  
nibus vel pueris: securē infantes cū eis ludent. hoc  
aut̄ nō est implētuꝝ: vt pater ad sensum: agitur non ve-  
nit christus. Ad hoc ē dicendū q̄ ibi est locutio me-  
taphorica: qribi nomian̄ homines nob̄z animaliū. Si  
mīle habet. Gen. xl. vbi dicit: Beniamin lupus ra-  
par t̄c. z ibidē: Neptalin ceruus emissarius. Et ibi-  
dem. Dan. Coluber in via. Etigū dicendū est in p̄posi-  
to q̄ iudei z gentiles qui prius erāt adiuvicem noxiū z  
odiisi pacifice sumū habitabūt̄ conuersi ad fidēz chri-  
stuꝝ: vt dicitur. Act. iii. Multitudinis credentium erat  
cor vnuꝝ z aia via, z tñ illo tempore fuerūt̄ ad fidēz p̄i-

conuersi aliquāt̄ gentiles vt patet codem libro: et codem  
mo exponendū est te pueris quod sequit̄: z de anima alibꝫ  
venenosis: q̄ simplices z pueri nō lcdunt̄ ab eis q̄ an̄ cō-  
versionē ad fidē christi erāt̄ veneno infidelitatis z pfidie  
repleti. Q̄ aut talis modus loquēdī sit in p̄dicto. c. Isa.  
p̄z qd̄ qd̄ p̄mittit̄ ibi q̄ stirpe yesse vocat̄ virga: similit̄  
ipm̄ iesum vocat flore: cū dicit: Et flos de radice eius ascē-  
det t̄c. z similis cū subingit. Et iustitia cingulū lumborꝫ  
eius z fides cinctoriū renū eius. Manifestuhabet q̄ ibi  
cingulū z cinctoriū metaphorice accipiūt̄. Et hec om̄ia  
pater p̄ translationē chaldaicā q̄ sic haberet: Chribit rex te  
hīls Isa z m̄chias d̄ filiū p̄ eius. Sequit̄. Et erunt  
iusti circū circa ei: z fideles adhērēt̄ ei: z ent iustitia cin-  
gulū lumborꝫ eius et fides cinctoriū renū eius. vbinos  
habem⁹: Habitabit lupus cū agno. ibi: Sequit̄. Et p̄z i  
in diebus eius multiplicab̄. Et quo patet q̄ est locutio  
metaphorica: p̄t etiam dici q̄ ad iimplētuꝝ est ad l̄fam in  
fidelibus t̄p̄: quia fere māsuet facte sunt frequēt̄ corā  
fidelibus christi eoz deuorationi exposite: similiter bestie  
venenose nō poterāt̄ eis nocere vt eis salvatorz p̄miseraet  
in euāgeliō: Sed vobis virtute calcandi sup serpentes z  
scorpiones t̄c. z Act. xviii. dicit: q̄ paulus p̄cussus a vi-  
pera in nullo letus est: ppter q̄ barbari vidēt̄ hoc z ad-  
mirat̄ dicebat̄ ipm̄ esse deū: vt p̄z ibidē. Sexto ar-  
guit̄ q̄ id qd̄ habet. Deut. xxx. Si ad cardines celi fuer̄  
dissipat̄ inde retrahet̄ te dñs deus tuus et assūmet atq̄  
introducet te i terraz quā possederūt patres tuū t̄c. Et b  
ibi arguit̄: cum simus dispsi p̄ totū mūndū z nō p̄grega-  
ti sequit̄ q̄ nō venerūt christus. Ad hoc est dicendum  
q̄ hoc fuit iimplētuꝝ in redditu eoz de captiuitate babylonī-  
ca. Sed oꝝ hoc arguit̄ per id qd̄ habet. Zech. xxix.  
Sciens q̄ ego domin⁹ eoz co q̄ transtulerim eos in natio-  
nes z p̄gregauerim eos sup terrā suaz z nō tereliquerim  
quēcūq; et eis ibi. Multū em̄ terelicti sunt de captiuitate  
te babylonica z assyriorū: qz nō oꝝ reuersi sunt: igit̄ tūc  
non fuit iimplētuꝝ christi. Ad hoc dicendū q̄ nulli  
fuerūt ibi terelicti q̄ volūssent reuerti: qz cyrus qui erat  
monarcha in omnibꝫ illis regni dedit licentiā generalē  
omnibus reuertendrimo etiā munera dedit reuertētibus:  
vt pater. Esdr. i. z ideo in hoc iimplētuꝝ est verbū Zech.  
z p̄ius moysi: qz nullus derelict⁹ est ibi qui volueret reu-  
trallī aut qui noluerūt facti sunt indigni diuino beneficio  
Alier potest dia sic: q̄ p̄dicta cōgregatio pot intelligi p̄  
fidē z charitatē que cōgregatio est p̄ christū icum: vni p̄  
exponit Job. c. x. vbi dicit q̄ cayphas p̄betavit q̄ ibs  
erat mortuums p̄ gente z nō tm̄ p̄ gente sed vt filios dei  
qui erāt dispersi cōgregare in vñū nullus aut extra banc  
cōgregationē derelinquit̄ qui velit intrare: qz nulli clau-  
dit̄ gremiū ecclēsie. Septimo arguit̄ indei per id qd̄  
habetur. Zech. v. Et oriens nōmē eius. Translatio au-  
tem chaldaica sic habet: M̄essias nōmē eius. Et quo  
pater q̄ de christo intelligit̄ z sequit̄ in eadem auctoritate:  
Et edificat̄ templū domino. Jesus aut̄ non edifi-  
cauit aliquāt̄ templū domino: igit̄ non fuit christus.  
Ad hoc est dicendū q̄ hec auctoritas intelligit̄ de secu-  
do templo edificato p̄ Zorobabel: vt dicit Ra. sa. doctoꝝ  
eoꝝ: ideo ex hoc contrā nos non habent argūmentū: sed  
dato q̄ intelligat̄ de christo ad litteraz est dicendū q̄ ip̄e  
edificauit templū de lapidibꝫ viuis z spiritualibꝫ: vi-  
delicet de ip̄is fidelibus z talis edificatio debebat̄ ip̄e chri-  
sto que est p̄fectissima: vnde sup illud Gen. xxvii. Nō est  
hic aliud nisi dominus dei t̄c. i. dominus que edificata est i ter-  
ris nō est respectu dom⁹ celestis. Illa p̄tē edificat̄ ex la-  
pidibꝫ viuis: videlicet ex fidelibus in prefenti compagi-  
natis adiuvicem z conglutinatis per gratiam ei et in futu-  
ris per gloriam: vbi habetur glōsa hebraica q̄ patriarcha  
Jacob vidit dei domum edificandam in terris ei domum  
dei in celis: ideo dicit: Non est hic aliud t̄c. Octauo  
arguit̄ per id quod habetur. Dñe. xxii. Ecce dies re-  
munt dicit dominus et suscitabo David germen iustum  
z cetera: quo d̄ de christo intelligit̄: vt est supra allega-  
tum: Et subdit̄ ibidē: In diebꝫ illis saluabit̄ iusta t̄c.

Sed nunc acciderunt tot miseric filii isti sicut post passione christi ut patet i vestigatio civitatis et templi: ergo non fuit vere christus. Ad hoc dicendum quod iam non erant filii israel et iuda propterea quod erat auerbi a deo: quod christum negaverunt et occidere: propter quod in illa miseria veneruntur. Et ideo ex illa miseria magis concluditur possumus sicut patet et predictum. Illi autem qui erat vere filius israel: et qui secundum christum receperant salutem sunt per ipsum: non solum spiritualiter: sed etiam corporaliter: quod sumus ad alias: sed etiam corporaliter ad eos: corporis etiam in ecclesiastica historia imminentis destructione et cunctis hierarchiis per prophetam et visionem admoniti sunt fideles qui erant in iudea per angelum ut transirent in regnum regis berosus a grupe qui erat confederatus romani: et salutem sicut in bona pace: et ibi habitabat confidenter. Alter potest dici ad auctoritatem predicta hierarchie: quod illi sunt profecti per regnum christi: de quo ibi loquitur qui iam sunt in gloria celesti: et illi habitabat omo confidenter: sunt profecti salutem. Mono arguit per id quod habet Daniel. v. 11. Aspiciebas in visione noctis et ecce in nubibus celi quasi filius hominis veniebat. Secundum omnes expatores iudeorum et catholicos loquitur ibi de aduentu christi. Jesus autem nazarenus non venit in nubibus nec in tali potestate qualis ibi describitur: ergo non fuit christus. Ad hoc dicendum est quod scriptura loquitur de duplice aduentu Christi. I. in iudicio: et ad iudicium. primum aduentus describitur cum humilitate. secundus cum potestate: Daniel autem loquitur de secundo aduentu. unde ibidez sequitur: Donec throni positi sunt. Et ibi dicitur: Iudicium secedebit et aperte sunt libri. Iudei autem ex ecclesiis nesciunt aduentum duplice distinguere: et ideo errant multipliciter: quod aliqui expectant Christum in secundo aduentu apparet in tanta vetute quod possit oia terra. nam sibi subvenient et eos liberare et regnum eorum restituere: propter quod enim christi discipuli post eius resurrectionem quererentur. Et. I. Domini si in tempore hoc restituas regnum isti. Alij autem propter scripturas que manifeste loquuntur de christo et de humanitate: et de passione eius: et propter illas que loquuntur de eius eminencia et potestate expectant duos messias: unum qui dicit filius ioseph: et iste est passurus et occidens: alii qui dicit filius dauid qui suscitabit filium ioseph messiam et restituic regnum israel: et ad hoc salvandū ponunt diuersas scripturas. Sed istud dictum non habet auctoritatem in scripturis. licet enim plures dicti sint messie sive uncti: quod idem est participationem: ut dauid et saul et quidam aliij: nullus enim in scriptura ad salutem populi dicitur venturus nisi unus. Itē istud dictum pro tanto habet aliquam apparentiam: pro quanto impletum est de christo qui fuit filius ioseph putatus: et sic vocatus ut pater in euangelio: et etiam filius dauid sum carne: ut pater et predictus. Decimo arguit per id quod habetur Esa. xxx. Entra lumen sicut lux septem dierum in die qua alligauerunt dominus lumen populi sui: et per cuius lumen plage eius saua verit. cum ergo aduentus christi expectet ad salutem populi: igitur in aduentu eius mutatio corporum celestium fieri: cum bec non sit adhuc facta: videtur quod missio de aduentu christi adhuc non sit impleta. Ad hoc dicendum sicut et ad predictum argumentum quod loquitur de aduentu christi ad iudicium: tunc enim immouabuntur et mutabuntur quodammodo corpora celestia et tunc sanabis vulnus ipsi et per cuius lumen plage eius: quod tunc destruet mortalitatem et regenerat primorum parentum inducit: quod omnes homines resurget ad vitam immortalē. Undecimo arguit per id quod habet Esa. liii. Unde debet semel longeum et. et psal. lxxviii. Ponamus seculum seculi semel eius. Jesus autem nazarenus non legi filios habuisse ergo non fuit christus. Ad hoc est dicendum quod habet et habuit filios propriales: et talis filiatione sibi debebat per fidem et sacramenta non autem per carnalem propagationem quae semper habet fertilitatem coiunctam: unde super illud Gen. xxv. In iysaac vocabis tibi semel glo. hebreorum: Quis ergo fessus fuerit duo secula vel deos vocabis tibi semel: vocant autem hic duo secula: propter legis et propter christi. Illi ergo etiam qui per fidem confitentes Christum sunt semel et filii Christi. Due decimo arguit per id quod habet Ezech. vii. ubi describitur quoddam templum mirabile et magnum in terra isti edificandum: et hoc dicunt in aduentu christi comprehendimus hoc autem non est factum: igitur et. Ad hoc est dicendum quod

scriptura sibi loquitur sub metaphora de domo celesti de qua supra dictum est. Et hinc pars per id quod in fine Ezechiel concluditur: Et nomen canticis ex illo die dominus ibi dicitur. Hoc enim patet per multa alia que ponuntur in libro: quod ibi describitur fluvius babens ligna promissa et ultra quod per faciem fructus quolibet mense: et habentia folia numerus defluunt que nullo modo videntur significari ad littera. Hoc etiam videtur per dictum Isaiae: doctores hebreorum dicentes quod de hierusalem signum locute sunt scripturam in fine Ezechiel. Hoc igitur sunt que arguunt iudei et quedam alia que dimicato sunt propter prolixitate vitandam cum quod etiam solutiones eorum patentes ex predictis: Et sic patet tertium principale quod erat determinandum in ista questione videlicet quod tempus aduentus christi sit preteritum. Ultimum solvendum est argumentum quod siebat in oppositum in principio questionis: ubi dicebatur quod si predicta de fide catholica possint probari per scripturam a iudeis receptam non est verisimile quod illi qui sunt inter eos studiosi hoc percepissent: et persequentes suum errorum reliquisti. Ad hoc est dicendum quod multi inter eos fratres percepserunt et propter christi sicut per flatuam: Nicodemus: Gamaliel qui fuerunt doctores et periti in legem similiter et paulus apostolus et apollo: et multis aliis. unde Job. xi. dicitur: Et de principiis multis crediderunt in eum. sed propter phariseos non confitebantur ne de synagoga exiret ratione. dicebatur tunc principes: sacerdotes: et leges doctores. Multi etiam postea legisperiti hoc percepunt sicut dictum est de iosepho: et id posset dicitur de multis aliis.

Multi autem auertuntur a fide christi tristici de causa una est propter timorem penitentie temporalis: quia semper fuerunt cupidi et in lege eorum semper promittit abundantiam temporalium: ideo supermodum abhorrent contradictionem: Alia causa est: quod a cunabulis in odibz christi nuntiata est et legi christiane et christicola maledicunt in synagogis omnidi. Illa autem ad quam homines sunt affueti a pueritate sunt quasi in naturam conuersa et per consequentes auertunt iudicium intellectus a veritate contradictionis. Erracia causa est propter difficultatem et altitudinem eorum que in fide catholica ponuntur credenda: sicut est trinitas personarum in divina natura: et due nature in una persona christi: et facta amentum eucaristie: que nullo modo possunt capere: et ideo reputant nos tres deos colere et credere. In ipso etiam sacramenta eucharistie reputant nos pestillos idolatras: sicut per explicationem cognoverunt illi qui frequenter de ipsis eis cogulerunt et ideo a fide catholica per talibus auertuntur et plures iam baptizati ad vomito reverteruntur.